平成２４年度第１回図書館委員会議事録

日 時 平成２４年６月１４日（木）１０：００～１１：３２

場 所 総合図書館６階 図書館ホール（豊中地区）

出席者 東島委員長、阿部、河村、田中、杉村、奥田（図）、高橋（文）、藤川（人）、瀧口（法）、

永谷（経）、上田（医）、望月（医病）、坂井（歯・代理）、永妻（基）、渡辺（言）、米原（国）、

谷田（情）、井上（生）、松本（高）、片山（連）、堀井（微）、安蘇（産）、吉川（蛋）、

高橋（接）、中野（サ）、橋爪（博）

欠席者 満渕（理）、藤岡（薬）、横田（工）、石田（社）、江川（全教）、尾山（事）

○ 議事に先立ち、新年度で委員等の交替が多いため、各委員及び事務部陪席者の自己紹介があった。

議 事

１．協議事項
（１）平成２４年度当初予算配分（案）について

平成２４年度の当初予算配分について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認さ

れた。

また、学生用電子資料費によるデータベース整備状況の説明があった。なお、既にトライア

ルで利用できるものも多いので、各部局で紹介してほしいとの依頼があった。

（２）電子図書館委員会委員の選出について

平成２４年度の電子図書館委員会委員について、配付資料に基づき当該委員会内規及び選出

委員案の説明があり、協議の結果、承認された。

（３）大阪大学学術機関リポジトリの運用指針（案）について

    審議に先立ち、大阪大学が構築を進めている学術機関リポジトリ（OUKA）の概要説明ののち、

配付資料に基づき運用指針案の説明があり、協議の結果、承認された。

    なお、成案の取り扱いについて、部局長会議提出、総長裁定を求める等の対応は、館長一任

とすることが了承された。

２．報告事項
（１）平成２３年度附属図書館年度計画達成状況評価について

平成２３年度の附属図書館の年度計画達成状況評価について、配付資料に基づき報告があっ

た。

（２）学生選書実施について

今年度も大阪大学未来基金から学生選書経費の助成を受けて平成２４年度第１回「学生選

書」を進めている旨、配付資料に基づき報告があった。

（３）研究開発室活動報告（平成２３年度）

平成２３年度の附属図書館研究開発室の活動について、配付資料に基づき報告があった。

（４）学外会議報告について

  １）国立大学図書館協会近畿地区協会総会

平成２４年４月２３日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

  ２）国立大学図書館協会理事会

     平成２４年５月１８日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

     併せて、国立大学図書館協会の概要と大学図書館コンソーシアム連合（JUSTICE）の活動

の進捗について説明があった。

 ３）外国雑誌センター館会議

     平成２４年５月１７日に開催された標記会議について、配付資料に基づき報告があった。

（５）図書館活動報告について

最近図書館で実施された以下の活動について、配付資料に基づき報告があった。

  １）図書館コースリザーブの拡充について

  ２）ラーニング・コモンズ（るくす）のオープニングセレモニー実施について

  ３）利用支援について

    ・全学共通教育科目「情報活用基礎」における図書館活用法講義の実施状況（2012年前期）

    ・各館オリエンテーション等について

４）展示・イベント等について

                                     以 上